

Daily Current Affairs: 31.01.2023

1.Special ₹ 75 Coins realeased at Delhi NCC Event by PM Modi.

पीएम मोदी द्वारा दिल्ली एनसीसी इवेंट में विशेष ₹ 75 के सिक्के जारी किए गए।

2. European Space Mission JUICE to be launched in April 2023.

यूरोपीय अंतरिक्ष मिशन JUICE को अप्रैल 2023 में लॉन्च किया जाएगा।

3. Hockey World Cup 2023: Germany beat Belgium 5-4 in the finals.

हॉकी विश्व कप 2023: फाइनल में जर्मनी ने बेल्जियम को 5-4 से हराया।

4.Martyrs' Day also known as Shaheed Diwas. It is observed in India on January 30 to commemorate the assassination of Mahatma Gandhi in 1948. On this day the entire country pays tribute to all the heroes of the Indian freedom struggle who sacrificed their lives for the nation.

मातृ दिवस को शहीद दिवस के नाम से भी जाना जाता है। 1948 में महात्मा गांधी की हत्या की याद में 30 जनवरी को भारत में मनाया जाता है। इस दिन पूरा देश भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के उन सभी नायकों को श्रद्धांजलि देता है जिन्होंने राष्ट्रर के लिए अपने प्राणों की आहुति दी हैं।

5.Indian Stock Markets Migrating to T+1 Settlement Cycle.

भारतीय शेयर बाजार टी+1 निपटान चक्र की ओर पलायन कर रहे हैं।

6. Third Edition of Annual Orange Festival 2023 Celebrated in Nagaland.

नागालैंड में वार्षिक ऑरेंज फेस्टिवल 2023 का तीसरा संस्करण मनाया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

7. New Zealand to introduce Debbie H. Medal to honour women cricketers.

न्यूजीलैंड महिला क्रिकेटरों को सम्मानित करने के लिए डेबी एच मेडल पेश करेगा।

8. World Neglected Tropical Diseases Day observed on 30th January.

विश्व उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोग दिवस 30 जनवरी को मनाया गया।

9. Coal India Ltd to Launch M-Sand Projects in Broader Schemes.

कोल इंडिया लिमिटेड व्यापक योजनाओं में एम-सैंड प्रोजेक्ट लॉन्च करेगी।

10.Shri Sarbananda Sonowal Inaugurates National Logistics Portal.

श्री सर्बानंद सोनोवाल ने राष्ट्रीय रसद पोर्टल का उद्घाटन किया।

11.ICC Women's U19 T20 World Cup: India beat England to win the inaugural Women's U19 T20 World Cup.

ICC महिला U19 T20 विश्व कप: भारत ने इंग्लैंड को हराकर उद्घाटन महिला U19 T20 विश्व कप जीता।

12.Recently, Bank of Baroda has launched Vikram credit card dedicated to soldiers.

हाल ही में बैंक ऑफ बड़ौदा ने सैनिकों को समर्पित विक्रम क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है।

13. The first G20 International Finacial Architecture Working Group meeting under the G20 India presidency is being organized in Chandigarh from 30th to 31st January, 2023.

जी20 इंडिया प्रेसीडेंसी के तहत पहली जी20 इंटरनेशनल फाइनेंशियल आर्किटेक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक 30 से 31 जनवरी, 2023 तक चंडीगढ़ में आयोजित की जा रही है। 14.New plateau found by ARI team in Thane, Maharashtra could hold clues to plant survival.

महाराष्ट्र के ठाणे में ARI टीम द्वारा पाया गया नया पठार पौधे के जीवित रहने के सुराग दे सकता है।

15. The central government on 28 January renamed the Mughal gardens in New Delhi rashtrapati Bhavan as 'Amrit udyan'.

केंद्र सरकार ने 28 जनवरी को नई दिल्ली राष्ट्रपति भवन में मुगल उद्यान का नाम बदलकर 'अमृत उद्यान' कर दिया।

16.Jharkhand's Agriculture minister Badal Patralekh launched an Rs 462.32 Crore Water Conservation scheme.

झारखंड के कृषि मंत्री बादल पत्रलेख ने 462.32 करोड़ रुपये की जल संरक्षण योजना शुरू की।

17. The government will transfer around 1,000 monuments to the private sector.

सरकार लगभग 1,000 स्मारकों को निजी क्षेत्र को हस्तांतरित करेगी।

18.Novak Djokovic (Serbian professional tennis player) won the Australian Open title for the 10th time by defeating Stefanos Tsitsipas in the first Grand Slam Australia Open of 2023.

नोवाक जोकोविच (सर्बियाई पेशेवर टेनिस खिलाड़ी) ने 2023 के पहले ग्रैंड स्लैम ऑस्ट्रेलिया ओपन में स्टेफानोस सितसिपास को हराकर 10वीं बार ऑस्ट्रेलियन ओपन का खिताब जीता।

19.Hyderabad-based Navratna mining PSU NMDC, has signed a Memorandum of Agreement (MoA) with World Boxing Champion and gold medal winner of Birmingham 2022 Commonwealth Games.

हैदराबाद स्थित नवरत्न खनन PSU NMDC ने विश्व मुक्केबाजी चैंपियन और बर्मिंघम 2022 राष्ट्रमंडल खेलों के स्वर्ण पदक विजेता के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoA) पर हस्ताक्षर किए हैं।

20. Nikhat Zareen to represent NMDC as its brand ambassador.

निखत जरीन एनएमडीसी के ब्रांड एंबेसडर के रूप में प्रतिनिधित्व करेंगी।

21.United Nations General Assembly (UNGA) President Saba Korosi will visit India from January 29-31 to discuss multilateral and regional issues.

संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) के अध्यक्ष सबा कोरोसी बहुपक्षीय और क्षेत्रीय मुद्दों पर चर्चा करने के लिए 29-31 जनवरी तक भारत का दौरा करेंगे।

22.Indian-American Raja J. Chari nominated as US Air Force brigadier general.

भारतीय-अमेरिकी राजा जे. चारी को अमेरिकी वायु सेना ब्रिगेडियर जनरल के रूप में नामित किया गया।

23.Petr Pavel, former chairman of the NATO Military Committee, became the President of the Czech Republic.

नाटो सैन्य समिति के पूर्व अध्यक्ष पेट्र पावेल चेक गणराज्य के राष्ट्रपति बने।

24.Shri Shamalbhai B Patel and Shri Valamjibhai Humbal unanimously elected as Chairman and Vice Chairman of Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation, Anand (AMUL Federation) respectively.

श्री शामलभाई बी पटेल और श्री वालमजीभाई हम्बल को सर्वसम्मित से क्रमशः गुजरात कोऑपरेटिव मिल्क मार्केटिंग फेडरेशन, आनंद (AMUL फेडरेशन) का अध्यक्ष और उपाध्यक्ष चुना गया।

25.Noted actresses Dolly Zahoor and Ilyas Kanchan will be honored with the Lifetime Achievement Award for their contribution to Bangladesh's film industry.

प्रसिद्ध अभिनेत्रियों डॉली ज़हूर और इलियास कंचन को बांग्लादेश के फिल्म उद्योग में उनके योगदान के लिए लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया जाएगा।

26. The Center has constituted three Grievance Appellate Committees. Under this, content moderation, deplateforming and online platforms will come. This initiative has been taken on the basis of recent amendment in Information Technology Rules, 2021. Each committee has three members each. All appeals in the committee will be disposed of within 30 days.

केंद्र ने तीन शिकायत अपीलीय समितियों का गठन किया है। इसके तहत कंटेंट मॉडरेशन, डीप्लेटफॉर्मिंग और ऑनलाइन प्लेटफॉर्म आएंगे। यह पहल सूचना प्रौद्योगिकी नियम, 2021 में हालिया संशोधन के आधार पर की गई है। प्रत्येक समिति में तीन-तीन सदस्य हैं। समिति में सभी अपीलों का निपटारा 30 दिनों के भीतर किया जाएगा।

27.Nepal's former Deputy Prime Minister and Home Minister Rabi Lamichhane was given the Nepali citizenship certificate from the District Administration Office in Kathmandu.

नेपाल के पूर्व उप प्रधान मंत्री और गृह मंत्री रबी लामिछाने को काठमांडू में जिला प्रशासन कार्यालय से नेपाली नागरिकता प्रमाण पत्र दिया गया था।

28.Atal Innovation Mission – NITI Aayog, Central Board of Secondary Education – Ministry of Education, and Intel India have collaborated to transform the education sector by introducing futuristic skills like AI and Tinkering into the formal curriculum.

अटल इनोवेशन मिशन - नीति आयोग, केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड - शिक्षा मंत्रालय, और इंटेल इंडिया ने एआई और टिंकरिंग जैसे भविष्य के कौशल को औपचारिक पाठ्यक्रम में शामिल करके शिक्षा क्षेत्र को बदलने के लिए सहयोग किया है।

29. The Ministry of Textiles has approved 15 R&D projects in important areas such as specialty fibres, protective textiles, medical textiles and sustainable textiles.

कपड़ा मंत्रालय ने विशेष फाइबर, सुरक्षात्मक वस्त्र, चिकित्सा वस्त्र और टिकाऊ वस्त्र जैसे महत्वपूर्ण क्षेत्रों में 15 अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

30. The fifth edition of Khelo India Youth Games 2022 is starting from today (January 30) in Madhya Pradesh.

खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 का पांचवां संस्करण आज (30 जनवरी) से मध्य प्रदेश में शुरू हो रहा है। 31.A meeting on 'Reaching Out - India and the SCO' was organized on the sidelines of the Shanghai Cooperation Organisation-SCO Film Festival in Mumbai. The objective of the meeting was to facilitate interaction between Union Ministry of Information and Broadcasting, Indian industry filmmakers and jury members of the film festival to explore possible avenues of cooperation between India and SCO countries.

मुंबई में शंघाई सहयोग संगठन-एससीओ फिल्म महोत्सव के मौके पर 'रीचिंग आउट - इंडिया एंड द एससीओ' पर एक बैठक आयोजित की गई। बैठक का उद्देश्य भारत और एससीओ देशों के बीच सहयोग के संभावित मार्गों का पता लगाने के लिए केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्रालय, भारतीय उद्योग के फिल्म निर्माताओं और फिल्म समारोह के जूरी सदस्यों के बीच बातचीत को सुविधाजनक बनाना था।

32.All India Radio has launched a logo design competition for the 100th episode of Mann Ki Baat. The digital logo designed for the competition should be such that it can be used on any platform. The winner will be given one lakh rupees as prize. Competition details are available at mygov.in.

ऑल इंडिया रेडियो ने मन की बात के 100वें एपिसोड के लिए लोगो डिजाइन प्रतियोगिता शुरू की है। प्रतियोगिता के लिए डिजाइन किया गया डिजिटल लोगो ऐसा होना चाहिए जिसे किसी भी प्लेटफॉर्म पर इस्तेमाल किया जा सके। विजेता को पुरस्कार के रूप में एक लाख रुपए दिए जाएंगे। प्रतियोगिता का विवरण mygov.in पर उपलब्ध है।

33.Khadi Fest- 23 was inaugurated by the Chairman of the Khadi and Village Industries Commission (KVIC) Mr. Manoj Kumar in Mumbai.

खादी उत्सव- 23 का उद्घाटन खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के अध्यक्ष श्री मनोज कुमार ने मुंबई में किया। 34.Luminous Power Technologies revealed that it has planned to build India's first green energy-based solar panel manufacturing plant in Uttarakhand which will be operational by the end of this year.

ल्यूमिनस पावर टेक्नोलॉजीज ने खुलासा किया कि उसने उत्तराखंड में भारत का पहला हरित ऊर्जा आधारित सौर पैनल निर्माण संयंत्र बनाने की योजना बनाई है जो इस साल के अंत तक चालू हो जाएगा।

35.Defence PSU Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Ltd has signed a memorandum of understanding (MoU) with Rolls Royce Solutions of Germany for manufacture of high-quality marine diesel engines at the former's plant in Ranchi.

रक्षा पीएसयू गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने रांची में पूर्व के संयंत्र में उच्च गुणवत्ता वाले समुद्री डीजल इंजन के निर्माण के लिए जर्मनी के रोल्स रॉयस सॉल्यूशंस के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

36.National Mineral Development Corporation has signed a Memorandum of Agreement (MoA) with World Boxing Champion and gold medal winner of Birmingham 2022 Commonwealth Games, Nikhat Zareen to represent NMDC as its brand ambassador.

राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने वर्ल्ड बॉक्सिंग चैंपियन और बर्मिंघम 2022 राष्ट्रमंडल खेलों के स्वर्ण पदक विजेता निखत ज़रीन के साथ NMDC को अपने ब्रांड एंबेसडर के रूप में प्रतिनिधित्व करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoA) पर हस्ताक्षर किए हैं।

37.IIT Madras has host the first G20 education working group seminar at the campus on 31st January.

IIT मद्रास ने 31 जनवरी को कैंपस में पहले G20 एजुकेशन वर्किंग ग्रुप सेमिनार की मेजबानी की है।

38. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced a cash reward of five crores rupees for the Indian women's team after they emerged as champions in the inaugural edition of the ICC Under-19 Women's T-20 World Cup in South Africa.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने दक्षिण अफ्रीका में आईसीसी अंडर-19 महिला टी-20 विश्व कप के उद्घाटन संस्करण में चैंपियन बनने के बाद भारतीय महिला टीम के लिए पांच करोड़ रुपये के नकद इनाम की घोषणा की है।

39.Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) will set up 1 gigawatt (GW) of renewable energy capacity in Rajasthan as the nation's second-largest state oil refiner pivots its path to achieving a net zero emission target by 2040.

भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) राजस्थान में नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता का 1 गीगावाट (जीडब्ल्यू) स्थापित करेगा क्योंकि देश का दूसरा सबसे बड़ा राज्य तेल रिफाइनर 2040 तक शुद्ध शुन्य उत्सर्जन लक्ष्य प्राप्त करने के लिए अपना मार्ग प्रशस्त करेगा।

40.Punjab National Bank and Aadhar housing Finance Limited have entered into a co-leading Agreement to offer Home loans at competitive interest rates.

पंजाब नेशनल बैंक और आधार हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड ने प्रतिस्पर्धी ब्याज दरों पर होम लोन देने के लिए एक सह-अग्रणी समझौता किया है।

41. Home minister Amit Shah has led the foundation stone for National forensic science university at the premises of the University of Agriculture science Dharwad in Karnataka.

गृह मंत्री अमित शाह ने कर्नाटक में कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय धारवाड़ के परिसर में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी।

42. Asia second and country first cable suspension bridge Bajrang Setu is being constructed at Rishikesh Uttarakhand and will be completed by July 2023. The construction of the new bridge would cost Rs 67 crore.

एशिया का दूसरा और देश का पहला केबल सस्पेंशन ब्रिज बजरंग सेतु ऋषिकेश उत्तराखंड में बन रहा है और जुलाई 2023 तक पूरा हो जाएगा। नए ब्रिज के निर्माण पर 67 करोड़ रुपये खर्च होंगे।

43. The Prime Minister, Shri Narendra Modi addressed the ceremony commemorating the 1111th 'Avataran Mahotsav' of Bhagwan Shri Devnarayan Ji in Bhilwara, Rajasthan.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने राजस्थान के भीलवाड़ा में भगवान श्री देवनारायण जी के 1111वें 'अवतरण महोत्सव' के उपलक्ष्य में आयोजित समारोह को संबोधित किया।

44. Woxsen University with its firm belief in developing its ecosystem and empowering the community around the campus, has launched Project Aspiration.

वॉक्ससेन विश्वविद्यालय ने अपने पारिस्थितिकी तंत्र को विकसित करने और परिसर के आसपास के समुदाय को सशक्त बनाने में दृढ़ विश्वास के साथ प्रोजेक्ट एस्पिरेशन लॉन्च किया है।

45. South Africa to host 15th BRICS summit at Durban in late August 2023.

दक्षिण अफ्रीका अगस्त 2023 के अंत में डरबन में 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

46.The Central Government has sanctioned 2,600 crore rupees to
Uttarakhand under the Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) for the
construction of new power lines, sub-stations, and underground power lines.

केंद्र सरकार ने नई बिजली लाइनों, उप-स्टेशनों और भूमिगत बिजली लाइनों के निर्माण के लिए उत्तराखंड को संशोधित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) के तहत 2,600 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं।

47.Organisation (EPFO) has launched a massive district outreach program in all the districts of the country through a revamped Nidhi Aapke Nikat program.

संगठन (ईपीएफओ) ने एक संशोधित निधि आपके निकट कार्यक्रम के माध्यम से देश के सभी जिलों में बड़े पैमाने पर जिला आउटरीच कार्यक्रम शुरू किया है।

48.Bangladesh is one of the world's greatest development stories as it has moved from being one of the poorest at its inception to one of the fastest growing countries of the world.

बांग्लादेश दुनिया की सबसे बड़ी विकास कहानियों में से एक है क्योंकि यह अपनी स्थापना के समय सबसे गरीब देशों में से एक से दुनिया के सबसे तेजी से बढ़ते देशों में से एक बन गया है।

49.A first-of-Its kind unique unpublished hero stone inscription and sculpture of the Hoysala period was discovered by a team from the Centre of Excellence for Studies in Classical Kannada (CESCK) of Central institute of Indian Languages in Mysuru.

मैसूर में भारतीय भाषाओं के केंद्रीय संस्थान के शास्त्रीय कन्नड़ अध्ययन केंद्र (सीईएससीके) की एक टीम ने होयसला काल के अपनी तरह के पहले अद्वितीय अप्रकाशित नायक पत्थर के शिलालेख और मूर्तिकला की खोज की। 50.Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy has launched Phase 2 of India's first government-run veterinary ambulance network by flagging off an additional 165 veterinary ambulance units from Tadepalli.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस जगन मोहन रेड्डी ने ताडेपल्ली से अतिरिक्त 165 पशु चिकित्सा एम्बुलेंस इकाइयों को हरी झंडी दिखाकर भारत की पहली सरकार द्वारा संचालित पशु चिकित्सा एम्बुलेंस नेटवर्क के चरण 2 का शुभारंभ किया है।